alors il appartient par soi à une catégorie, à moins d'être une partie essentielle d'une chose qui est une ligne, ce qui est impossible d'après les adversaires. De plus, il est impossible d'admettre un autre sens dans lequel un item appartiendrait à une catégorie par réduction pour le point. En effet, un terme est dans la même catégorie que ce dont il est le terme¹.

Ce premier argument, pas très convaincant, est étayé par un autre argument, par l'absurde, plus consistant et très développé dans le *Traité sur la Quantité* ainsi que dans les questions sur la *Physique*. Le raisonnement peut être résumé ainsi. Supposons que le point soit un accident qui est une chose réellement inhérente dans une autre. Il n'est pas possible de déterminer quel est son sujet premier et adéquat, donc il est impossible qu'un point soit un accident. En effet, un indivisible ne peut pas avoir pour sujet quelque chose de divisible comme une substance ou un accident matériels. Comme il est évident que le point n'est pas une substance, alors il est impossible qu'un point soit une chose².

Cet argument est particulièrement important puisqu'Ockham estime, comme dans le *Traité sur la Quantité*³, qu'il peut l'appliquer par récurrence à la ligne et à la surface⁴. L'idée n'est pas en première analyse évidente puisqu'un point est en principe indivisible alors qu'une ligne et une surface sont divisibles. Pour en trouver une justification, il faut se tourner vers la définition qu'Ockham donne du continu, ce qui revient à dire qu'Ockham présuppose contre ses adversaires sa propre solution au problème du statut ontologique des quantités continues. Il en va de même dans le *Traité sur la Quantité* et dans les questions sur la *Physique*.

L'argument avancé en faveur de la thèse selon laquelle un corps n'est pas réellement distinct de la substance ou de la qualité est encore plus décevant. Ockham recourt à un argument d'économie selon lequel il est inutile de postuler que la quantité continue est réellement distincte de la substance pour rendre compte du fait que la substance dans laquelle elle inhèrerait est quantifiée et est un corps⁵. La justification de cet argument est un résumé en

¹ ExpPraed. 10, OPh II, p. 206-207.

² ExpPraed 10, OPh II, 208-209.

³ TQ, q. 2, OTh X, p. 46 : « Ad istam quaestionem dico quod linea et superficies non sunt res distinctae inter se nec a corpore. Quod enim linea non sit distincta a superficie potest probari per primam rationem et tertiam et quartam et quintam, et per alias rationes theologicas per quas probatur quod punctus non est res indivisibilis, distincta realiter a linea, nam si linea esset talis alia res non esset in aliquo subiecto primo et adaequato. [...] Quod autem superficies non sit distincta a corpore potest probari per primam rationem, quia non posset sibi assignari aliquod subiectum adaequatum et primum, sicut evidenter apparet. Similiter potest hoc probari per tertiam rationem, nam essent infinitae superficies quarum nulla esset pars alterius. »

⁴ ExpPraed. 10, OPh II, p. 209 : « Sicut argutum est ultimo de puncto, ita potest argui de linea et superficie, quia quaero : in quo est linea tamquam in subiecto primo ? »

⁵ ExpPraed 10, OPh II, p. 210 : « Praeterea, quod corpus non sit alia res, probo per unam rationem ad praesens quia ipsa substantia sine omni alia re absoluta, totaliter distincta, formaliter inhaerente, est quanta et corpus.

peau de chagrin de l'argument fondamental du *Traité sur le Corps du Christ* et de la troisième question du *Traité sur la Quantité*, qui est étudié en détail dans le chapitre sur la théologie ockhamiste de l'eucharistie. Ockham affirme sans justification que ce qui a par soi des parties extérieures les unes aux autres et qui est dans un lieu de façon circonscriptive est par soi quantifié et est par soi un corps. Le seul intérêt de cette assertion est de conforter notre interprétation selon laquelle l'argument fondamental des traités théologiques d'Ockham portant sur la quantité continue est d'ordre philosophique et non pas théologique. Aristote aurait pu soutenir une telle thèse explicitement et telle était son intention.

Les cas litigieux du temps et du lieu sont traités avec la même brièveté. Pour le lieu, il suffit de mentionner que son statut ontologique dérive de celui de la surface¹. Pour le temps, Ockham propose deux arguments qui supposent qu'une chose successive est un concept inconsistant. Le premier argument est encore un argument par l'accident qui ne peut pas avoir de sujet. Soit le temps est le temps présent et c'est donc un indivisible, qui ne peut pas inhérer dans un accident ou une substance divisible, comme le point. Soit le temps est constitué de parties, le passé, le présent et le futur, or tout ce dont les parties n'existent pas en totalité ne peut pas inhérer dans un sujet. Le concept de temps est incompatible avec le statut métaphysique d'accident (réel)². Le second argument est plus spécifique aux continus successifs que le précédent. S'il est de la raison des successifs que leurs parties ne soient pas en même temps mais que l'une soit continuée par l'autre, alors aucun successif n'est une chose puisqu'il est impossible que le temps existe alors qu'il est composé de parties qui toutes, n'existent pas³. Ockham ne donne pas davantage ici que dans son commentaire à la

Igitur superfluum est talem rem aliam ponere sibi inhaerentem. Consequentia patet, quia si corpus posset esse album sine omnia alia re inhaerente formaliter, quamvis non sine alia re causante, superfluum esset ponere talem aliam albedinem. Ergo eodem modo in proposito, si substantia sit quanta et corpus, et non quia aliquid aliud est quantitas vel corpus, superfluum est ponere talem aliam rem. Antecedens proba quia illud quod secundum se habet partem extra partem, et est circumscriptive in loco, est secundum se quantum et corpus. Sed substantia est huiusmodi, quia habet partes proprias et essentielles, quarum una distat ab alia et est extra aliam, et non habet eas per corpus. Igitur substantia secundum se est quanta et corpus. »

¹ ExpPraed 10, OPh II, p. 212 : « Praeterea, quod locus non sit tale ens patet, quia nec superficies est tale ens, sicut probatum est prius, igitur nec locus. »

² ExpPraed 10, OPh II, p. 211 : « Praeterea, quod tempus non sit talis res alia, ostendo : quia omnis res per se una, habens partes realiter distinctas, si sit accidens, est in aliquo subiective tam secundum se quam secundum partes suas. Sed tempus non est in aliquo subiective tamquam unum accidens ipsius, tum quia subiectum non est subiectum alicui nisi quod actualiter existit, sed partes temporis non actualiter existunt secundum istos ; tum quia aut tempus est totum in toto et totum in qualibet parte, aut est secundum unam partem in una parte subiecti et secundum aliam in alia parte subiecti. Primum non potest dari, quia tale accidens, si quod sit, indivisibile est, tempus autem non est indivisibile. Nec secundum potest dari, quia de nulla parte temporis potest dici quod sit magis in una parte quam in alia. »

³ ExpPraed 10, OPh II, p. 211 : « Praeterea, nulla pars temporis est, quia nec praeteritum nec futurum ; ergo nec ipsum tempus est aliqua res existens distincta ab aliis rebus totaliter. Si dicatur quod de ratione successivorum

Physique d'argument en faveur de la thèse selon laquelle l'existence de toutes les parties d'un tout est nécessaire à l'existence de ce tout. Il ne justifie pas davantage la thèse, qu'il énonce dans un passage célèbre de son commentaire au livre IV de la *Physique*, selon laquelle l'existence de toutes les parties d'un tout est suffisante pour que le tout existe¹.

Ockham termine la première partie, réfutative, de son argumentaire, en réfutant la thèse selon laquelle les quantités discrètes seraient des choses réellement distinctes de la substance ou de la qualité. Les quantités discrètes en question sont celles qu'Aristote cite, le nombre et le discours. Dans les deux cas, on retrouve un argument par le sujet, ce qui autorise à dire qu'Ockham a privilégié un argumentaire de type métaphysique pour contrer ses adversaires qui soutiennent un indivisibilisme modéré. Les arguments sont aussi peu développés que les arguments qui concernent les quantités continues mais ils ont le grand mérite d'être organisés de façon systématique puisque pour la quantité continue comme pour la quantité discrète, Ockham parvient à mettre en place un argument par l'accident qui montre qu'il est métaphysiquement impossible de faire d'une quantité un accident (réel).

En ce qui concerne le nombre, Ockham commence par adapter à ses propres fins l'argument très classique selon lequel un nombre ne peut pas être un accident inhérent, étant donné qu'il aurait plusieurs sujets, ce qui est impossible². L'argument suivant est le résumé d'un argument qui est développé dans le chapitre sur le nombre et qui n'est pas toujours parfaitement clair. L'enjeu touche au rapport entre l'unité et le nombre, comme dans l'argument précédent. Ockham présuppose un rapport de constitution entre l'unité et le

non est quod partes eorum sint simul, sed quod una continetur alteri, et ita est in proposito, contra : illud quod non est realiter, non potest alteri realiter continuari ; sed pars temporis praeterita realiter non est existens, igitur nulli realiter potest continuari. »

¹ ExpPhys IV, 18, OPh IV, p. 199 : « Sic igitur dico quod rationes quas hic adducit Philosophus sufficienter probant quod tempus non est aliquid extra animam, distinctum secundum se totum ab omni re permanenti praeterita et futura et ab omnibus talibus rebus permanentibus, quia impossibile est quod aliquid secundum se totum distinctum ab omnibus aliis sit in rerum natura nisi aliqua pars eius sit in rerum natura. Ita enim faciliter dicerem quod homo mortuus est in rerum natura quia caelum est in rerum natura. Immo impossibile est quod aliquid unum secundum se totum distinctum ab aliis sit in rerum natura nisi quaelibet pars eius sit in rerum natura. Unde si una sola pars non sit in rerum natura, nec ipsum totum est. Aliter enim possem dicere quod homo mortuus est, quia materia sua est, quod nihil est. » Pour un commentaire de ce texte, voir la deuxième partie du chapitre sur l'instant du changement.

² ExpPraed 10, OPh II, p. 212 : « Item, de quantitate discreta probo quod non sit talis res, et primo de numero quia si sit accidens per se unum, oportet quod habeat subiectum per se unum. Sed nullum tale potest dari ; quia accipio trinitatem trium canum : aut talis trinitas est subiective in quolibet illorum trium canum secundum se totam, aut una pars est in uno, et alia in alio. Primum non potest dari, quia tunc idem accidens numero esset simul in diversis subiectis. Si autem detur secundum, ergo sicut subiecta istarum partium non faciunt per se unum, ita nec accidentia existentia in eis faciunt per se unum ; igitur numerus non erit aliquod ens per se unum. Confirmatur : quia impossibile est illa quae differunt loco et subiecto, et inter quae sunt multa media cum quibus non faciunt per se unum, facere per se unum. Sed sic est in proposito, quia inter partes istius ternarii sunt multa media cum quibus non faciunt per se unum ; igitur istae partes non faciunt per se unum. »

nombre, ce que les adversaires n'admettent pas. Il est impossible qu'un nombre soit composé de parties de même raison entre elles, les unités. Dans le cas contraire, un nombre serait un tout intégral qui aurait pour propriété que tout ce qui se prédique du tout se prédique de la partie, ce qui est absurde. Il est impossible qu'un nombre soit composé de parties de même raison entre elles et d'une partie de raison différente, qui serait leur union. Dans le cas contraire, un nombre formerait une unité par soi, ce qui est impossible puisqu'un nombre est une pluralité et non pas une unité¹.